
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 498 / 2023

OGGETTO:  PROGETTO  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  FINALIZZATO  ALLA 
COPERTURA  TOTALE  O  PARZIALE  DEL  COSTO  DI  FREQUENZA  AI 
CENTRI ESTIVI PER BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 13 ANNI E DL N. 48/2023 
"MISURE  URGENTI  PER  L'INCLUSIONE  SOCIALE  E  L'ACCESSO  AL 
MONDO  DEL  LAVORO"  -  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  CENTRI  ESTIVI 
ANNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. Alberto Soncini  
dal 1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTA  la Delibera di  Giunta Regionale con n. 376 del  13/03/2023 avente per  oggetto 
“APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE 
E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2023.  POR  FSE  2014/2020  E  PR 
FSE+2021/2027” con la quale:

• si approvava l’Allegato 1) “Progetto per il contrasto alle povertà educative e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri 
estivi anno 2023 PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale POR FSE - FSE 
2014-2020 – OT. 9 - Asse II Inclusione”;

• si  dava atto  che le risorse pubbliche disponibili  per la realizzazione delle 
iniziative afferenti  il  progetto di cui all’Allegato 1),  sono pari  a euro 7ml a 
valere sull’anno 2023 di cui al "PR FSE+ 2021/2027. Priorità 3. Inclusione 
sociale”;

DATO ATTO che il budget di cui al progetto in parola per il Distretto di Scandiano è pari a 
euro 141.488,00;

RICHIAMATA la  successiva  Delibera  di  Giunta  n.  43  del  04/04/2023  del  Comune  di 
Casalgrande  ad  oggetto:  "ADESIONE  AL  "PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE 
POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2023 POR FSE 2014/2020 E 
PR FSE+2021/2027" APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 376 DEL 
13/03/2023",  con  la  quale  il  Comune  di  Casalgrande  ha  aderito  al  progetto  per  la 
conciliazione vita-lavoro per l'anno 2023;

RICORDATO che:
- il contributo di cui all'oggetto è finanziato da  risorse pubbliche disponibili per la 
realizzazione  delle  iniziative  afferenti  il "Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà 
educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di 
centri estivi anno 2023 PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale POR FSE - FSE 
2014-2020 – OT. 9 - Asse II Inclusione", pari a euro 7ml a valere sull’anno 2023 di  
cui  al  "PR  FSE+  2021/2027.  Priorità  3.  Inclusione  sociale"  al  fine  di  "favorire 
l’inclusione lavorativa delle persone, partendo dal principio che l’inclusione sociale 
si realizza in primis attraverso l’inclusione lavorativa e quindi favorendo l’accesso al 
mercato del lavoro";
-  con  determinazione  n.  188  del  18/04/2023  del  Comune  di  Casalgrande  ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI 
SOGGETTI  GESTORI  DI  CENTRI  ESTIVI  CHE  INTENDONO  ADERIRE  AL 
"PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2023  POR  FSE  2014/2020  E  PR 
FSE+2021/2027"  APPROVATO  CON  DGR  N.  376  DEL  13/03/2023"  è  stato 
approvato avviso pubblico rivolto ai soggetti gestori dei Centri estivi;
- con determinazione n. 261 del 30/05/2023 Comune di Casalgrande ad oggetto: 
"APPROVAZIONE ELENCO DEI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI CHE 
INTENDONO ADERIRE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2023. POR FSE 2014/2020 E PR 
FSE+2021/2027" è stato approvato l'elenco dei  Soggetti  gestori  dei Centri  estivi  
afferenti il territorio di Casalgrande che hanno aderito alla misura in parola;

RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 277 del 05/06/2023 Comune di Casalgrande ad 
oggetto: "PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ESTATE 2023: APPROVAZIONE 
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  PER 
L'ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO FINALIZZATO ALLA COPERTURA TOTALE O 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PARZIALE  DELLE  RETTE  DI  FREQUENZA  DEI  CENTRI  ESTIVI  PER  BAMBINI  E 
RAGAZZI DA 3 A 13 ANNI"  con la quale è stato approvato l'avviso pubbico rivolto alle 
famiglie per l'attuazione della procedura in oggetto;

DATO ATTO che tale avviso era diretto alla raccolta delle istanze per l'assegnazione di un 
contributo alla copertura totale o parziale del costo di frequenza ai Centri estivi 2023 per 
bambine/i e ragazze/i da 3 a 13 anni (nati dal 01/01/2010 ed entro il 31/12/2020) entro il  
20 settmembre 2023;

RICORDATO a tal fine che:
-  il  Comune  di  Scandiano  è  stato  individuato  quale  Ente  capofila  in  ambito 
distrettuale  per  la  gestione  del  progetto  in  parola,  di  cui  alla  DGR  n.  376  del 
13/03/2023;
-  la  delibera  di  cui  sopra  prevede  che  l’Ente  capofila  di  Distretto  elabori:  “la 
graduatoria  distrettuale  delle  famiglie  individuate  come  possibili  beneficiari  del  
contributo  fino  ad  esaurimento del  budget distrettuale”;

RICORDATO infine che “In caso di domande superiori alla disponibilità del budget, dovrà 
essere  elaborata  la  graduatoria  sulla  base  dell’ISEE, con priorità, in caso di valore  
ISEE uguali, alla famiglia con il minore di età inferiore”;

ATTESO che:
-  con l'avviso pubblico di  cui  alla  determinazione n.  277/2023 è stato definito il 
periodo di  tempo per  la  presentazione delle  istanze di  contributo per  quanto in 
oggetto dal 20/08 al 20/09/2023;
- nel periodo di raccolta delle istanze sono state presentate n. 125 richieste di cui:

-  n. 121 aventi  i  requisiti  previsti  dalla DGR n. 376/2023 e dall'avviso 
pubblico (il  cui  elenco è conservato agli  atti  presso il  Settore  Servizi 
scolastici ed educativi);
-  n.  4 per le quali  il  Settore Servizi  Scolastici  ed educativi  ha inviato 
preavviso di rigetto;

- relativamente alle n. 4 istanze per le quali si è provveduto ad inviare preavviso di  
rigetto, n. 4 istanze sono state rigettate in quanto non aventi i requisiti previsti dalla  
DGR n. 376/2023 e dall'avviso pubblico di cui alla det. n. 277/2023;

DATO ATTO inoltre che:
- con determinazione n. 494 del 28/09/2023 del Comune di Scandiano ad oggetto: 
"PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTA'  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2023.  PR  FSE+  -  PRIORITA'  3 
INCLUSIONE SOCIALE POR FSE 2014-2020 -  OT. 9 – ASSE II  INCLUSIONE” 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 376/2023. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA UNICA DISTRETTUALE. IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DEI COMUNI DEL DISTRETTO E DEI BENEFICIARI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI SCANDIANO” è stata approvata la graduatoria unica distrettuale;
-  in  base  a  tale  graduatoria  le  n.  121  istanze  di  contributo  per  il  Comune  di 
Casalgrande sono state interamente accolte, per una spesa complessiva di euro 
31.495,53 di cui all’Allegato A);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTESO  pertanto  che  la  somma  di  euro  31.495,53  sarà  trasferita  dal  Comune  di 
Scandiano al  Comune di  Casalgrande,  ed è stata accertata con acc.  n.  230/2023 sul 
capitolo di entrata 200351/3 "CONTRIBUTO CENTRI ESTIVI" del PEG 2023/2025;

DATO ATTO pertanto che - sulla base della graduatoria unica distrettuale di cui alla det. n. 
494/2023 del Comune di Scandiano - n. 121 istanze di contributo presentate al Comune di 
Casalgrande sono state accolte in base al budget distrettuale stanziato di cui alla DGR n. 
376 del 13/03/2023; 

CONSIDERATO inoltre che:
- il Dl n. 48/2023 ad oggetto: “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al 
mondo  del  lavoro”  all'art.  42  prevede,  tra  le  finalità  del  fondo  in  parola,  la 
“elargizione  di  contributi  economici:  rimborsi  alle  famiglie  con  figli  minori  che  
frequentano  le  attività  organizzate  dai  centri  estivi,  dai  servizi  socio-educativi  
territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa” come da “Linee operative 
sull’ammissibilità delle spese” pubblicate sul sito del Dipartimento per le politiche 
della  famiglia  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  (di  cui  al  seguente  link: 
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-
destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/);
- il riparto delle risorse ha previsto per il Comune di Casalgrande un trasferimento 
pari a euro 21.678,39 regolarizzati in entrata su acc. n. 191/2023;

RICHIAMATA,  a  tal  fine,  la  Delibera  di  Giunta  n.  152  del  2/10/2023  del  Comune  di  
Casalgrande  ad  oggetto:  "“LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  DESTINAZIONE  DELLE 
RISORSE ASSEGNATE DAL FONDO DI CUI AL DL N. 48/2023 AD OGGETTO: "MISURE 
URGENTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO"” con 
la quale il fondo di cui al Dl n. 48/2023 art. 42 è destinato a finanziare la  quota eccedente il 
contributo regionale (pari ad un massimo di euro 300,00) per le spese sostenute per la 
frequenza dei  Centri  estivi  dalle  famiglie  in  possesso dei  requisiti  di  cui  alla  DGR n. 
376/2023 e dell'avviso pubblico approvato con det. n. 277/2023 per una somma di euro 
21.383,87 di cui all'Allegato B);

DATO ATTO che:
-  la spesa relativa al  finanziamento delle  n.  121 istanze accolte  di  cui  al  fondo 
Regionale  DGR  n.  376/2023  trova  copertura  sul  capitolo  di  spesa  1750628/5 
"CONTRIBUTI CENTRI ESTIVI" per la somma di euro 31.495,53;
- la spesa relativa al finanziamento della quota eccedente il contributo regionale per  
le  spese  sostenute  dalle  famiglie  per  la  frequenza dei  Centri  estivi  2023  trova 
copertura sul capitolo di spesa 1750628/10 “FONDO DESTINATO AI COMUNI PER 
LE ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI  MINORI  DIPOFAM” per  una 
somma di euro 21.383,87;

DATO ATTO infine di procedere a:
-  liquidare i  contributi  in oggetto per le somme indicate,  come da  Allegato A)  e 
Allegato B) al presente atto;
- imputare le liquidazioni del presente atto al centro di costo "1225 – Centri estivi",  
ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

VISTI:

copia informatica per consultazione

https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
-  che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2)  DI  DARE ATTO che  la  graduatoria  unica  distrettuale  sulla  base  dell'ISEE è  stata 
approvata con determinazione n. 494 del 28/09/2023 del Comune di Scandiano;

3) DI DARE ATTO che:
- la somma di euro 31.495,53 - di cui alla determinazione n. 494/2023 del Comune 
di  Scandiano  -  è  stata  accertata  con  acc.  n.  230/2023  sul  capitolo  di  entrata 
200351/3 "CONTRIBUTO CENTRI ESTIVI";
- la somma di euro 21.678,39 di cui al Dl n. 48/2023 è stata accertata con acc. n.  
191/2023 sul capitolo di entrata 200351/4;

del PEG 2023/2024;

4)  DI  EROGARE,  ai  sensi  della  DGR  n.  376/2023  relativa  al  Progetto  regionale  di 
Conciliazione vita-lavoro ed in base a quanto approvato con det. n. 494 del 28/09/2023 del 
Comune di Scandiano, alle famiglie dei bambini e ragazzi 3-13 anni frequentanti i Centri  
estivi  accreditati  un  contributo  pari  complessivamente  ad  euro  31.495,53 sulla  base 
dell'elenco di beneficiari di cui all'Allegato A) al presente atto;

5) DI EROGARE, altresì,  ai  sensi del Dl  n. 48/2023 art.  42 e della Delibera di  Giunta 
comunale n. 152/2023 per la quota eccedente il contributo regionale (pari ad un massimo 
di euro 300,00) per le spese sostenute per la frequenza dei Centri estivi dalle famiglie in  
possesso dei requisiti di cui alla DGR n. 376/2023 e dell'avviso pubblico approvato con 
det. n. 277/2023 per una somma complessiva di euro 21.383,87 sulla base dell'elenco di 
beneficiari di cui all'Allegato B) al presente atto;

6) DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in narrativa, i seguenti impegni di spesa:
- euro 31.495,53 sul capitolo 1750628/5;
- euro 21.383,87 sul capitolo 1750628/10;

del PEG 2023/2025 come prospetto in calce;

7) DI DARE ATTO che l'esigibilità di cui al punto 6) è prevista entro il 31/12/2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) DI AUTORIZZARE la liquidazione della somma complessiva di euro 53.173,92 dando 
mandato  al  Settore  Finanziario  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, senza adozione di ulteriori atti;

9) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di 
servizio Alberto Soncini;

10) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

11) DI DARE ATTO che i contributi di cui al presente atto saranno imputati al centro di 
costo "1225 – Centri estivi", ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica; 

12) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

13)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  26, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1750628/5 2023 187
3

EROGAZIONE 
CONTRIBUTI 
FONDO 
REGIONALE DGR 
376/2023

€31.495,53

Impegno 1750628/10 2023 187
4

EROGAZIONE 
CONTRIBUTI DL 
48/2023

DIVERSI €21.383,87

 

Lì, 03/10/2023 IL  RESPONSABILE   DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/


Allegato A) - Fondo Regionale DGR 376_2023

Pagina 1

istanza protocollo comune di residenza contributo 

1 50792 0017977/2023 CASALGRANDE € 200,00

2 50042 0016937/2023 CASALGRANDE € 300,00

3 50682 0017871/2023 CASALGRANDE € 100,00

4 49511 0016330/2023 CASALGRANDE € 300,00

5 50784 0017976/2023 CASALGRANDE € 130,00

6 50618 0017775/2023 CASALGRANDE € 285,00

7 49658 0017319/2023 CASALGRANDE € 300,00

8 50974 0018210/2023 CASALGRANDE € 300,00

9 50028 0016911/2023 CASALGRANDE € 300,00

10 49468 0016355/2023 CASALGRANDE € 300,00

11 50872 0018120/2023 CASALGRANDE € 300,00

12 49522 0016338/2023 CASALGRANDE € 300,00

13 50380 0017479/2023 CASALGRANDE € 300,00

14 49811 0017063/2023 CASALGRANDE € 300,00

15 50795 0017982/2023 CASALGRANDE € 300,00

16 50225 0017316/2023 CASALGRANDE € 300,00

17 50135 0017061/2023 CASALGRANDE € 300,00

18 50917 0018200/2023 CASALGRANDE € 300,00

19 49514 0016335/2023 CASALGRANDE € 300,00

20 50424 0017576/2023 CASALGRANDE € 75,00

21 50648 0017792/2023 CASALGRANDE € 300,00

22 50729 0018035/2023 CASALGRANDE € 225,00

23 49595 0016371/2023 CASALGRANDE € 200,00

24 49590 0016370/2023 CASALGRANDE € 200,00

25 50495 0017632/2023 CASALGRANDE € 300,00

26 50392 0017641/2023 CASALGRANDE € 300,00

27 50683 0017870/2023 CASALGRANDE € 100,00

28 50855 0018031/2023 CASALGRANDE € 200,00

29 50305 0017353/2023 CASALGRANDE € 298,00

30 49779 0017243/2023 CASALGRANDE € 298,00

31 49949 0016784/2023 CASALGRANDE € 300,00

32 49951 0016786/2023 CASALGRANDE € 300,00

33 50161 0017100/2023 CASALGRANDE € 280,00

34 50946 0018177/2023 CASALGRANDE € 300,00

35 50949 0018175/2023 CASALGRANDE € 300,00

36 49639 0016480/2023 CASALGRANDE € 300,00

37 49717 0016418/2023 CASALGRANDE € 300,00

38 50021 0017193/2023 CASALGRANDE € 300,00

39 50215 0016902/2023 CASALGRANDE € 300,00

40 50699 0017878/2023 CASALGRANDE € 200,00

41 50696 0017879/2023 CASALGRANDE € 300,00

42 50284 0017500/2023 CASALGRANDE € 275,00

43 49619 0016405/2023 CASALGRANDE € 200,00

44 49823 0017044/2023 CASALGRANDE € 300,00

45 50113 0017043/2023 CASALGRANDE € 300,00

copia informatica per consultazione



Allegato A) - Fondo Regionale DGR 376_2023

Pagina 2

46 50961 0016943/2023 CASALGRANDE € 300,00

47 50049 0017877/2023 CASALGRANDE € 300,00

48 50656 0017841/2023 CASALGRANDE € 300,00

49 50661 0017837/2023 CASALGRANDE € 300,00

50 50423 0017577/2023 CASALGRANDE € 300,00

51 49507 0016332/2023 CASALGRANDE € 300,00

52 50126 0017060/2023 CASALGRANDE € 300,00

53 50089 0016996/2023 CASALGRANDE € 200,00

54 49575 0016368/2023 CASALGRANDE € 200,00

55 49573 0016367/2023 CASALGRANDE € 200,00

56 49606 0016381/2023 CASALGRANDE € 300,00

57 50149 0017564/2023 CASALGRANDE € 300,00

58 49649 0016464/2023 CASALGRANDE € 210,00

59 49644 0016432/2023 CASALGRANDE € 300,00

60 49648 0016565/2023 CASALGRANDE € 300,00

61 50899 0018133/2023 CASALGRANDE € 300,00

62 50247 0017235/2023 CASALGRANDE € 300,00

63 49694 0016482/2023 CASALGRANDE € 300,00

64 50121 0017053/2023 CASALGRANDE € 300,00

65 50460 0017598/2023 CASALGRANDE € 300,00

66 50463 0017596/2023 CASALGRANDE € 300,00

67 50465 0017593/2023 CASALGRANDE € 300,00

68 50230 0017224/2023 CASALGRANDE € 200,00

69 50968 0018306/2023 CASALGRANDE € 200,00

70 49654 0016479/2023 CASALGRANDE € 300,00

71 50299 0017352/2023 CASALGRANDE € 300,00

72 50374 0017466/2023 CASALGRANDE € 300,00

73 49841 0017579/2023 CASALGRANDE € 300,00

74 49992 0016852/2023 CASALGRANDE € 300,00

75 50771 0017948/2023 CASALGRANDE € 300,00

76 49475 0016320/2023 CASALGRANDE € 118,00

77 49471 0016319/2023 CASALGRANDE € 102,00

78 50325 0017412/2023 CASALGRANDE € 300,00

79 50318 0017409/2023 CASALGRANDE € 300,00

80 50024 0016938/2023 CASALGRANDE € 300,00

81 50867 0018214/2023 CASALGRANDE € 208,03

82 50116 0017048/2023 CASALGRANDE € 300,00

83 50410 0017547/2023 CASALGRANDE € 300,00

84 49933 0017546/2023 CASALGRANDE € 300,00

85 49607 0016607/2023 CASALGRANDE € 230,00

86 50334 0017519/2023 CASALGRANDE € 100,00

87 49686 0016477/2023 CASALGRANDE € 200,00

88 50246 0017654/2023 CASALGRANDE € 300,00

89 49521 0016345/2023 CASALGRANDE € 300,00

90 49536 0016337/2023 CASALGRANDE € 300,00

91 51008 0018248/2023 CASALGRANDE € 200,00

copia informatica per consultazione



Allegato A) - Fondo Regionale DGR 376_2023

Pagina 3

92 50933 0018245/2023 CASALGRANDE € 200,00

93 50320 0017402/2023 CASALGRANDE € 300,00

94 50319 0017399/2023 CASALGRANDE € 300,00

95 50737 0017900/2023 CASALGRANDE € 200,00

96 49504 0016431/2023 CASALGRANDE € 300,00

97 49878 0016757/2023 CASALGRANDE € 300,00

98 50796 0017984/2023 CASALGRANDE € 300,00

99 50787 0017981/2023 CASALGRANDE € 300,00

100 50139 0017062/2023 CASALGRANDE € 300,00

101 49437 0016313/2023 CASALGRANDE € 300,00

102 49438 0016312/2023 CASALGRANDE € 200,00

103 50411 0017557/2023 CASALGRANDE € 300,00

104 50824 0018004/2023 CASALGRANDE € 195,00

105 50679 0018003/2023 CASALGRANDE € 195,00

106 50798 0017987/2023 CASALGRANDE € 300,00

107 50881 0018209/2023 CASALGRANDE € 300,00

108 49826 0016633/2023 CASALGRANDE € 65,00

109 49821 0016629/2023 CASALGRANDE € 300,00

110 50944 0018213/2023 CASALGRANDE € 300,00

111 50726 0018307/2023 CASALGRANDE € 106,50

112 50980 0018208/2023 CASALGRANDE € 300,00

113 50882 0018205/2023 CASALGRANDE € 100,00

114 50340 0017429/2023 CASALGRANDE € 200,00

115 50719 0017891/2023 CASALGRANDE € 200,00

116 50290 0017342/2023 CASALGRANDE € 300,00

117 50859 0018043/2023 CASALGRANDE € 100,00

118 50860 0018041/2023 CASALGRANDE € 100,00

119 49814 0016866/2023 CASALGRANDE € 300,00

120 50001 0016862/2023 CASALGRANDE € 300,00

121 50240 0017266/2023 CASALGRANDE € 300,00

TOTALE CASALGRANDE € 31.495,53

copia informatica per consultazione



Allegato B) - DL 48_2023

Pagina 1

istanza protocollo comune di residenza contributo 

1 50792 0017977/2023 CASALGRANDE € 50,00

2 50042 0016937/2023 CASALGRANDE € 87,00

3 50682 0017871/2023 CASALGRANDE € 90,00

4 49511 0016330/2023 CASALGRANDE € 220,00

5 50784 0017976/2023 CASALGRANDE € 324,00

6 50618 0017775/2023 CASALGRANDE € 324,00

7 49658 0017319/2023 CASALGRANDE € 180,00

8 50974 0018210/2023 CASALGRANDE € 90,00

9 50028 0016911/2023 CASALGRANDE € 44,00

10 49468 0016355/2023 CASALGRANDE € 44,00

11 50872 0018120/2023 CASALGRANDE € 140,00

12 49522 0016338/2023 CASALGRANDE € 80,00

13 50380 0017479/2023 CASALGRANDE € 395,64

15 50795 0017982/2023 CASALGRANDE € 190,00

16 50225 0017316/2023 CASALGRANDE € 328,00

17 50135 0017061/2023 CASALGRANDE € 75,00

20 50424 0017576/2023 CASALGRANDE € 310,00

21 50648 0017792/2023 CASALGRANDE € 75,00

22 50729 0018035/2023 CASALGRANDE € 90,00

23 49595 0016371/2023 CASALGRANDE € 660,00

24 49590 0016370/2023 CASALGRANDE € 660,00

25 50495 0017632/2023 CASALGRANDE € 240,00

27 50683 0017870/2023 CASALGRANDE € 50,00

28 50855 0018031/2023 CASALGRANDE € 230,00

29 50305 0017353/2023 CASALGRANDE € 75,00

30 49779 0017243/2023 CASALGRANDE € 225,00

32 49951 0016786/2023 CASALGRANDE € 90,00

33 50161 0017100/2023 CASALGRANDE € 353,21

34 50946 0018177/2023 CASALGRANDE € 460,00

37 49717 0016418/2023 CASALGRANDE € 75,50

38 50021 0017193/2023 CASALGRANDE € 187,50

39 50215 0016902/2023 CASALGRANDE € 187,50

40 50699 0017878/2023 CASALGRANDE € 230,00

41 50696 0017879/2023 CASALGRANDE € 78,00

42 50284 0017500/2023 CASALGRANDE € 74,00

43 49619 0016405/2023 CASALGRANDE € 286,00

46 50961 0016943/2023 CASALGRANDE € 80,00

47 50049 0017877/2023 CASALGRANDE € 100,00

48 50656 0017841/2023 CASALGRANDE € 100,00

49 50661 0017837/2023 CASALGRANDE € 36,00

51 49507 0016332/2023 CASALGRANDE € 267,00

52 50126 0017060/2023 CASALGRANDE € 507,50

53 50089 0016996/2023 CASALGRANDE € 507,50

54 49575 0016368/2023 CASALGRANDE € 30,00

55 49573 0016367/2023 CASALGRANDE € 230,00

copia informatica per consultazione



Allegato B) - DL 48_2023

Pagina 2

57 50149 0017564/2023 CASALGRANDE € 260,32

58 49649 0016464/2023 CASALGRANDE € 60,00

59 49644 0016432/2023 CASALGRANDE € 180,00

60 49648 0016565/2023 CASALGRANDE € 400,00

61 50899 0018133/2023 CASALGRANDE € 36,00

62 50247 0017235/2023 CASALGRANDE € 36,00

63 49694 0016482/2023 CASALGRANDE € 36,00

64 50121 0017053/2023 CASALGRANDE € 190,00

65 50460 0017598/2023 CASALGRANDE € 190,00

66 50463 0017596/2023 CASALGRANDE € 390,00

69 50968 0018306/2023 CASALGRANDE € 390,00

70 49654 0016479/2023 CASALGRANDE € 510,00

71 50299 0017352/2023 CASALGRANDE € 10,00

72 50374 0017466/2023 CASALGRANDE € 117,00

73 49841 0017579/2023 CASALGRANDE € 330,00

77 49471 0016319/2023 CASALGRANDE € 510,00

78 50325 0017412/2023 CASALGRANDE € 510,00

79 50318 0017409/2023 CASALGRANDE € 110,00

80 50024 0016938/2023 CASALGRANDE € 70,00

81 50867 0018214/2023 CASALGRANDE € 280,00

82 50116 0017048/2023 CASALGRANDE € 110,00

83 50410 0017547/2023 CASALGRANDE € 310,00

84 49933 0017546/2023 CASALGRANDE € 45,00

85 49607 0016607/2023 CASALGRANDE € 45,00

86 50334 0017519/2023 CASALGRANDE € 70,00

87 49686 0016477/2023 CASALGRANDE € 140,00

88 50246 0017654/2023 CASALGRANDE € 155,00

89 49521 0016345/2023 CASALGRANDE € 323,00

90 49536 0016337/2023 CASALGRANDE € 186,00

91 51008 0018248/2023 CASALGRANDE € 186,00

92 50933 0018245/2023 CASALGRANDE € 150,00

93 50320 0017402/2023 CASALGRANDE € 10,00

94 50319 0017399/2023 CASALGRANDE € 50,00

95 50737 0017900/2023 CASALGRANDE € 150,00

96 49504 0016431/2023 CASALGRANDE € 35,00

97 49878 0016757/2023 CASALGRANDE € 120,00

98 50796 0017984/2023 CASALGRANDE € 200,00

99 50787 0017981/2023 CASALGRANDE € 80,00

100 50139 0017062/2023 CASALGRANDE € 382,00

101 49437 0016313/2023 CASALGRANDE € 382,00

102 49438 0016312/2023 CASALGRANDE € 382,00

103 50411 0017557/2023 CASALGRANDE € 375,00

104 50824 0018004/2023 CASALGRANDE € 36,00

105 50679 0018003/2023 CASALGRANDE € 36,00

106 50798 0017987/2023 CASALGRANDE € 140,00

107 50881 0018209/2023 CASALGRANDE € 238,00

copia informatica per consultazione



Allegato B) - DL 48_2023

Pagina 3

108 49826 0016633/2023 CASALGRANDE € 238,00

109 49821 0016629/2023 CASALGRANDE € 575,00

110 50944 0018213/2023 CASALGRANDE € 310,00

111 50726 0018307/2023 CASALGRANDE € 150,00

112 50980 0018208/2023 CASALGRANDE € 818,00

113 50882 0018205/2023 CASALGRANDE € 220,00

114 50340 0017429/2023 CASALGRANDE € 200,00

115 50719 0017891/2023 CASALGRANDE € 215,00

118 50860 0018041/2023 CASALGRANDE € 260,20

119 49814 0016866/2023 CASALGRANDE € 50,00

121 50240 0017266/2023 CASALGRANDE € 240,00

TOTALE CASALGRANDE € 21.383,87

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 498 del 03/10/2023

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 900/2023

Oggetto:  PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO FINALIZZATO ALLA COPERTURA TOTALE O 
PARZIALE DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI PER BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 
13 ANNI E DL N. 48/2023 "MISURE URGENTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE E L'ACCESSO AL 
MONDO DEL LAVORO" - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI CENTRI ESTIVI ANNO 2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/10/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 498 del 03/10/2023

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO FINALIZZATO ALLA 
COPERTURA TOTALE O PARZIALE DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 
PER BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 13 ANNI E DL N. 48/2023 "MISURE URGENTI PER 
L'INCLUSIONE SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO" - LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI CENTRI ESTIVI ANNO 2023. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/10/2023 al 18/10/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 19/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


